(330) *Consuetudine Amalfitana*, cap. X: "Ut mulier post mortem viri sit domna et domina. Mulier coniugata, post mortem viri sui, est domna et domina bonorum viri sui, ad tenendum, regendum et gubernandum bona ipsa ad opus filiorum et heredum viri sui, donec custodiat lectum viri sui". Y el cap. XI añade: "In optione matris est, si vult esse domna et domina omnium bonorum communium et custodire lectum viri vel non, sive stare cum filiis suis vel non; secus est si habeat dotes et quartam" (Tomo el texto de Tamassia, *Il testamento del marito*, cit., págs. 395-396).

tuaria in domo sua. Y la tendencia general, cada vez más acusada, fue la de supeditar este derecho a las necesidades comunes de la familia, de suerte que la viuda tenía un derecho de usufructo limitado, más bien un derecho de alimentos, concebido en función de las necesidades familiares (331).

(331) En este sentido cabe citar los siguientes textos:

I. El *Liber Consuetudinum Mediolani* (de 1216), al regular los límites de disposición voluntaria del marido a favor de la mujer, establece estas normas: 15, 7: *Amplius maritus uxori suae in ultima voluntate, iure consuetudinario nostrae civitatis, nihil preaeter usufructum relinquere potest.*

Et si domina et massaria et usufructuaria, ut moris est, a marito suo constituatur vel domina tantum vel massaria tantum vel usufructuaria tantum, nihil amplius habebit quam usufructum.

15, 8: *Ita vero ut secundum facultatem et dignitatem, iudicis arbitrio, alimenta uxoris decernantur, si filios vel nepotes vel alios descendentes habuerit.*

Alioquin tantum usufructum habebit donec in domo viri honeste permanerit et dotem et quartam non receperit.

(Besta y Barni, *Liber Consuetudinum Mediolani, Anni MCCXVI*, Milán 1949, págs. 94-95.)

II. Estatutos de Venecia (año 1242), IV, 15: *De uxore quae est relicta domna et domina. Sancimus, ut si aliquis uxorem suam donnam et dominam in domo sua, quod per haec verba habeat de bonis defuncti ea tantum, quod sibi sunt necessaria ad commestionem et potum, secundum facultatem bonorum defuncti, et sit domina in domo (Tomo el texto de Tamassia, *Il testamento del marito, cit.*, pág. 415).*

III. *Additio* a los Estatutos de Parma, del año 1255: *Additum est huic capitulo quod si aliquis relinquit seu relinquet uxorem suam dominam et massariam et usufructuariam seu fideicommissariam, quod ob hoc dicta uxor non possit nec debeat habere ultra dotem nisi alimenta decencia secundum facultatis determinata...*

O sea, como dice Bellomo (*Ricerche sui rapporti patrimoniali tra coniugi. Contributo alla storia della famiglia medievale*, 1961, págs. 221-222), de quien he recogido el texto, éste ofrece una preciosa base documental para comprobar cómo la norma estatutaria comprimía al máximo el derecho de la viuda de utilizar para sí el patrimonio del que, sin embargo, era *domina et massaria et usufructuaria*.